Va fi centrul politic al Banatului de sud de la care vor pleca directivele pen
tru înlăturarea vechii administraţii şi instaurarea administraţiei româneşti.

Un moment important l-a constituit ziua de 23 octombrie/5 noiembrie 1918,
când o parte dintre funcţionarii publici din localitate, ataşaţi statului maghiar, unii
fiind chiar maghiari etnici, au încercat să creeze un sfat popular, ca organ de con
ducere administrativă orăşenească, în care românii aveau doar patru reprezentanţi
din cei nouă membri desemnaţi.

În
prezenţa sutelor de manifestanţi paşnici prezenţi în piaţa din faţa primăriei orăşe
neşti s-a citit o importantă rezoluţie din care se desprinde dorinţa de a aplica toate
hotărârile Consiliului Naţional Român Central, recunoscut ca „unicul for chemat să

' Ibidem. nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. 2-3.
' Ibidem.
' Se referă la crearea zonei culturale prin care şcolile româneşti au fost închise în Transilvania şi

Banat, în apropierea grani\ei cu România, după intrarea României în război.
' ,,Lumina", I, nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. I.
' Ibidem.
'" Ibidem.
" Nicolae Corneanu, op. cit., p. 479.

Recrutarea ofiţerilor şi soldaţilor ro
mâni prin intermediul Consiliului Naţional Român din Caransebeş este o acţiune
de mai lungă durată, ea regăsindu-se şi în apelul pe care Consiliul Naţional Român
Caransebeş îl adresează populaţiei din localitate şi tuturor satelor din zonă la 10
noiembrie 1918.'"

" .,Lumina", I. nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. 3.
" Ibidem.
" Ibidem.
" Ibidem, p. 6.
'" Ibidem.
" Ibidem.
" Ibidem.
" Ibidem. Vezi şi Biblioteca Academiei Române. Arhiva Valeriu Branişte, VI (1), imprimat 18.

naţional român
districtual, al cărui preşedinte a fost ales preotul Coriolan Buracu 2\ zona din apro
pierea frontierei cu România va cunoaşte o intensificare a acţiunilor politice de o
importanţă şi un curaj deosebite. Printr-o circulară din 23 noiembrie 1918 s-a cerut

"' .,Lumina", I, nr. 44 din 8/21 noiembrie 1918. p. I.
" Arh. Sl. Buc., fond Consiliul National Român Caransebeş, dosar 32/1918.
" Ibidem, dosar 39/1918. f. 1-2.
,, .,Lumina", I, nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. S.
" Arh. St. Buc., fond Consiliul Na\ional Român Caransebeş, dosar 8/1918, r. I.
" F4urirea statului naţional unitar român. Contribuţii documentare bifm'lţene, Bucureşti, 1983.

p.